■PDT-098e■
取扱いを誤った場合に、使用者が死亡または重傷を負う危険の状態が生じるこ
とが想定される場合。
取扱いを誤った場合に、使用者が軽傷を負うかまたは物的損害のみが発生する
危険の状態が生じることが想定される場合。
ＧＰＫ－２００１型・ＧＰＫ－２００３型
遠隔式減圧弁
取扱説明書

※１：二次側圧力検出方式は、内部検出方式もあります。
注意
製品に付いている銘板表示内容と御注文の型式の仕様内容を照合してください。
※内容が違っている場合は、使用しないで当社にお問い合わせください。
   -2-                ■PDT-098e■
・操作圧力－設定圧力基本線図
操作空気圧力に対する設定圧力は、基本的に
は左図のようになります。
仕様条件によって操作圧力－設定圧力基本線
図に若干のズレが生じますので、その場合はあく
までも必要な設定圧力に合うように操作圧力の設
定をお願い致します。
４．寸法、質量
４．１ ＧＰＫ－２００１型
５０～１００Ａは一部構造が異なります。（９．５ 分解図参照）
呼び径
ねじ込み(JIS Rc) 質 量
(㎏)
フランジ(JIS 20KRF) 質 量
(㎏) ｄ Ｌ Ｈ1 Ｈ Ａ Ｌ Ｈ1 Ｈ Ａ
15A  Rc 1/2 150 170 335 200 14.0 146 170 335 200 15.5
20A  Rc 3/4 150 170 335 200 14.0 146 170 335 200 16.0
25A  Rc 1 160 175 341 226 18.5 156 175 341 226 21.0
32A  Rc 1- 1/4 180 192 371 226 21.5 176 192 371 226 24.0
40A  Rc 1- 1/2 180 192 371 226 21.5 196 192 371 226 24.5
50A  Rc 2 230 216 435 276 33.0 222 216 435 276 36.0
65A                              282 251 489 352 64.5
80A                               302 264 512 352 71.5
100A                                    342 321 595 401 111.0
（1)フランジ規格が JIS 10KFF の場合、Ｌ寸法および質量が異なります。
（2)上記規格以外も製作致します。
（ねじ込み形） （フランジ形）
（mm） （mm）
   -3-                ■PDT-098e■
４．２ ＧＰＫ－２００３型
５０～１００Ａは一部構造が異なります。（９．５ 分解図参照）
呼び径
ねじ込み(JIS Rc) 質 量
(㎏)
フランジ(JIS 20K RF) 質 量
(㎏) ｄ Ｌ Ｈ1 Ｈ Ａ Ｌ Ｈ1 Ｈ Ａ
15A  Rc 1/2 150 170 353 200 17.5 146 170 353 200 19.0
20A  Rc 3/4 150 170 353 200 17.5 146 170 353 200 19.5
25A  Rc 1 160 175 359 226 22.0 156 175 359 226 24.5
32A  Rc 1- 1/4 180 192 389 226 25.0 176 192 389 226 27.5
40A  Rc 1- 1/2 180 192 389 226 25.0 196 192 389 226 28.0
50A  Rc 2 230 216 453 276 36.5 222 216 453 276 39.5
65A                              282 251 507 352 68.0
80A                               302 264 530 352 75.0
100A                                    342 321 613 401 114.5
（1)フランジ規格が JIS 10KFF の場合は、Ｌ寸法および質量が異なります。
（2)上記規格以外も製作致します。
（ねじ込み形） （フランジ形）
（mm） （mm）
   -4-                ■PDT-098e■
５．作動説明
減圧弁は絞り作用により減圧を行います。その構造は絞りを行う主弁・弁座と、調整部の操作空圧
室及び圧力検出操作部としてのパイロットダイヤフラム・先立弁弁体・メインダイヤフラムから構成さ
れています。
No. 部 品 名 No. 部 品 名 No. 部 品 名
1 本体 15 スクリーン 33 ティー
2 パイロット本体 17 先立弁弁体 34,35,36 導管
6 主弁 18 先立弁弁座 12-1 メインダイヤフラム室
7 弁座 19 先立弁ばね 23-1 パイロットダイヤフラム室
12 メインダイヤフラム 23 パイロットダイヤフラム 56-1 二次側圧力検出口
13 主弁ばね 23-2 操作空圧室
（１）減圧弁が正常な取付け状態にある場合、操作空圧が無圧の状態では、主弁⑥および先立弁弁体
⑰は、主弁ばね⑬と先立弁ばね⑲により閉止しています。一次側の仕切弁をゆっくり開き高圧側流